46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33813 Terça-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2019

PORTARIA Nº 109, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019
Diária ao(à) colaborador(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA,
Técnico emTelecomunicações, matrícula 5942194,
21/02/2019 a 22/02/2019, à ALTAMIRA - ANAPU - ALTAMIRA,
paraCOMPLEMENTAÇÃO DE DIARIA - ESTAÇÃO DE
TELECOMUNICAÇÕES ANAPU INOPERANTE -EMERGENCIAL.
Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -Presidente
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Estado do Pará.

Protocolo: 409732
PORTARIA Nº 108, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA,
Técnico emTelecomunicações, matrícula 5942194, 25/02/2019 a
25/02/2019, à ALTAMIRA- VITÓRIA DO XINGU -ALTAMIRA, para
VALIDAÇÃO DO SISTEMA ÓPTICO -MARCOS ANTONIO BRANDÃO
DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 409538
PORTARIA Nº 106, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA,
Técnico emTelecomunicações, matrícula 5942194, 28/02/2019
a 01/03/2019, à ALTAMIRA -ANAPU - PACAJÁ -ALTAMIRA, para
VALIDAÇÃO DO SISTEMA ÓPTICO -MARCOS ANTONIO BRANDÃO
DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 409583
PORTARIA Nº 103, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) LEANDRO VAZ DA SILVA,
Engenheiro de Telecomunicações,matrícula 73341, 11/03/2019
a 11/03/2019, à Belém-PA/Vigia/Belém-PA, para Atividade
de ativação docliente BANPARÁ, rede Metro de Vigia. (TDesk:
2019002755). Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA
COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 409466
PORTARIA Nº 101, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) ELLEN ADRIANA NOGUEIRA
OLIVEIRA, Eng.deTelecomunicação, matrícula 733202,
28/02/2019 a 01/03/2019, à Belém-PA/AugustoCorrêa/
Maracanã/Salinópolis/Belém-PA, para Desativações de clientes
nas cidades digitais citadas.Augusto Corrêa, Maracanã e
Salinópolis. Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA
COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 409474

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº 002/2019 – SEEL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas
atribuições legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de
29 de julho de 2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de
junho de 2006, e considerando o que dispõe o art. 67 da Lei
8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor FÁBIO DEIVID CAMPOS LIMA, matrícula
nº 5946190, para fi scalizar o Contrato Administrativo nº
003/2019, cujo objeto é a Contratação de empresa para
aquisição de diversos materiais gráfi cos e serigráfi cos visando a
produção de faixas em lona, camisas mangas curtas, backdrop e
convites com timbre do Governo do Estado do Pará, destinados
a publicidade e divulgação do evento denominado XIX baile de
carnaval do projeto vida ativa na terceira idade 2019, a ser
realizado das 08:00 hs do dia 28/02/2019 às 04:00 hs do dia
01/03/2019 no Hangar Convenções e feira da Amazônia, fi rmado
entre esta SECRETARIA DE ESTADO ESPORTE E LAZER, CNPJ
sob o nº. 03.143.730/0001-30, com sede na Rodovia Augusto
Montenegro K3, S/N, Estádio Estadual, Nova Marambaia,
BelémPA, CEP 66630 e a empresa H. DE F. PIRES DE SERVIÇO,
pessoa jurídica de direito privado, devidamente registrada
no CNPJ n.º 18.655.861/0001-73, com sede situada na Tv. 2
de Março (Joercio Barbalho), n.º 94, Bairro Águas Brancas,
Ananindeua – Pará, CEP n.º 67.033-340, tomando todas as

providências necessárias para a fi scalização e fi el execução do
objeto do referido contrato.
Belém, 18 de fevereiro de 2019.ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 409531

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 2019/41573

DO OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de diversos
materiais gráfi cos e serigráfi cos visando a produção de faixas
em lona, camisas mangas curtas, backdrop e convites com
timbre do Governo do Estado do Pará, destinados a publicidade
e divulgação do evento denominado XIX baile de carnaval do
projeto vida ativa na terceira idade 2019, a ser realizado das
08:00 hs do dia 28/02/2019 às 04:00 hs do dia 01/03/2019 no
Hangar Convenções e feira da Amazônia.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, CNPJ
sob o nº. 03.143.730/0001-30, Rodovia Augusto Montenegro
K3, S/N, Estádio Estadual, Nova Marambaia, BelémPA, CEP
66630, neste ato, representada pelo Secretário de Estado de
Esporte e Lazer Sr. ARLINDO PENHA DA SILVA.
CONTRATADA: H. DE F. PIRES DE SERVIÇO, pessoa jurídica
de direito privado, devidamente registrada no CNPJ n.º
18.655.861/0001-73, com sede situada na Tv. 2 de Março
(Joercio Barbalho), n.º 94, Bairro Águas Brancas, Ananindeua
– Pará, CEP n.º 67.033-340, neste ato representada por sua
proprietária HELÉM DE FÁTIMA PIRES, brasileira, empresária,
portadora do RG nº 3054608 – PC/PA e CPF: 652.401.032-91,
residente e domiciliada Tv. 2 de Março (Joercio Barbalho), n.º 94,
Bairro Águas Brancas, Ananindeua – Pará, CEP n.º 67.033-340.
DO VALOR E DO PAGAMENTO: A presente contratação importa
em R$ 8.480,00(oito mil quatrocentos e oitenta reais), pagos em
cota única, mediante empenho.
DA JUSTIFICATIVA: A contratação direta na modalidade
de dispensa de licitação tem a fi nalidade de possibilitar o
atendimento da demanda apresentada quanto à realização
do XIX baile de carnaval do projeto vida ativa na terceira
idade 2019.É verdade que a concretização do referido evento
assegurará a participação maciça dos idosos, ratifi cando, assim,
o compromisso do Governo do Estado do Pará com as políticas
públicas de inserção social da terceira idade ao acesso à cultura e
lazer, preceituados na Constituição Federal e no que rege o artigo
20 da Lei 1.741/2003.
DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II DA LEI 8.666/93 c/c
Decreto Nº 9412 de 18 de junho de 2018, publicado no Diário
Ofi cial da União e Art. art. 49, IV, da Lei Complementar nº
123, de 14 de dezembro de 2006, com redação dada pela Lei
Complementar nº 147, de 7 de agosto de 2014.
Belém (Pa), 14 de fevereiro de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL

Protocolo: 409523

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica RATIFICADA a dispensada de licitação a despesa abaixo
especifi cada, com fundamento no Art. 24, inciso II da Lei
8.666/93 c/c Decreto Nº 9412 de 18 de junho de 2018, publicado
no Diário Ofi cial da União e Art. art. 49, IV, da Lei Complementar
nº 123, de 14 de dezembro de 2006, com redação dada pela Lei
Complementar nº 147, de 7 de agosto de 2014, em consonância
com o Parecer Jurídico, acostado aos autos.
NÚMERO DO PROCESSO: 2019/41573;
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, CNPJ
sob o nº. 03.143.730/0001-30, Rodovia Augusto Montenegro
K3, S/N, Estádio Estadual, Nova Marambaia, BelémPA, CEP
66630, neste ato, representada pelo Secretário de Estado de
Esporte e Lazer Sr. ARLINDO PENHA DA SILVA.
CONTRATADA: H. DE F. PIRES DE SERVIÇO, pessoa jurídica
de direito privado, devidamente registrada no CNPJ n.º
18.655.861/0001-73, com sede situada na Tv. 2 de Março
(Joercio Barbalho), n.º 94, Bairro Águas Brancas, Ananindeua
– Pará, CEP n.º 67.033-340, neste ato representada por sua
proprietária HELÉM DE FÁTIMA PIRES, brasileira, empresária,
portadora do RG nº 3054608 – PC/PA e CPF: 652.401.032-91,
residente e domiciliada Tv. 2 de Março (Joercio Barbalho), n.º 94,
Bairro Águas Brancas, Ananindeua – Pará, CEP n.º 67.033-340.
Funcional Programática: 08101.27812.1433.8317c

Fontes de Recursos: 0101000000
Elemento/Natureza da despesa: 339030 – outros serviços de
terceiros pessoa jurídica;
Ação: 186114Valor: R$ 8.480,00
RAZÃO DA ESCOLHA – preço adequado aos valores de mercado,
atendendo ao preço médio das 3 (três) propostas apresentadas.
JUSTIFICATIVA DO PREÇO – Preço compatível com o mercado,
conforme avaliação previa e quadro comparativo de preços do
valor justo de aluguel.
Belém, 14 de fevereiro de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL

Protocolo: 409527

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISPENSA
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

DATA DA ASSINATURA: 18/02/2019.
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de diversos
materiais gráfi cos e serigráfi cos visando a produção de faixas
em lona, camisas mangas curtas, backdrop e convites com
timbre do Governo do Estado do Pará, destinados a publicidade
e divulgação do evento denominado XIX baile de carnaval do
projeto vida ativa na terceira idade 2019, a ser realizado das
08:00 hs do dia 28/02/2019 às 04:00 hs do dia 01/03/2019 no
Hangar Convenções e feira da Amazônia.
MODALIDADE LICITATÓRIA: Dispensa de Licitação.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, CNPJ
sob o nº. 03.143.730/0001-30, Rodovia Augusto Montenegro
K3, S/N, Estádio Estadual, Nova Marambaia, BelémPA, CEP
66630, neste ato, representada pelo Secretário de Estado de
Esporte e Lazer Sr. ARLINDO DA SILVA PENHA.
CONTRATADA: H. DE F. PIRES DE SERVIÇO, pessoa jurídica
de direito privado, devidamente registrada no CNPJ n.º
18.655.861/0001-73, com sede situada na Tv. 2 de Março
(Joercio Barbalho), n.º 94, Bairro Águas Brancas, Ananindeua
– Pará, CEP n.º 67.033-340, neste ato representada por sua
proprietária HELÉM DE FÁTIMA PIRES, brasileira, empresária,
portadora do RG nº 3054608 – PC/PA e CPF: 652.401.032-91,
residente e domiciliada Tv. 2 de Março (Joercio Barbalho), n.º 94,
Bairro Águas Brancas, Ananindeua – Pará, CEP n.º 67.033-340
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso II DA LEI 8.666/93 c/c
Decreto Nº 9412 de 18 de junho de 2018, publicado no Diário
Ofi cial da União e Art. art. 49, IV, da Lei Complementar nº
123, de 14 de dezembro de 2006, com redação dada pela Lei
Complementar nº 147, de 7 de agosto de 2014.
Valor: R$ 8.48000,00 (oito mil quatrocentos e oitenta reais).
VIGÊNCIA: Em razão da entrega imediata dos serviços objeto
deste contrato, o prazo de vigência será de 30 dias consoante os
fundamento contidos no artigo 40, § 4º da Lei 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática:
08101.27812.1433.8317c; Fontes de Recursos: 0101000000;
Elemento/Natureza da despesa: 339030 – outros serviços de
terceiros pessoa jurídica; Ação: 186114; Valor: R$ 8.480,00.
ORDENADOR: ARLINDO DA SILVA PENHA.

Protocolo: 409530

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 021/2019/GEPS/SETUR.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2016/246481.
RESOLVE: I DESIGNAR a servidora EDILENE DO SOCORRO DA
SILVA CORREA, mat. 54197459/1, CPF: 683.529.302-06,Técnico
em Planejamento e Gestão do Turismo, para atuar como fi scal
dos contratos de Gestão nº 001/2016, 001/2017 e 002/2018,
celebrado entre esta Setur e a O.S Pará 2000. II REVOGAR a
Portaria 483/2018, publicada no DOE 33.691 de 31/08/2018.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e
Finanças.

Protocolo: 409839